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ТАҚРИЗ
ба автореферата диссертапгсияи Шафиев Бахтиер Зиёратшоевич 

дар мавзӯи: «Таиіаккули механизма бозори карзхои ипотекй дар шароити 
муосир (дар мисоли Чумхурии Точи пистон)» барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмхри иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, 
муомилоти пулй ва кррз .

Натиҷаи асосии истифодаи қарзҳои ипотекй дар баланд 
бардоштани сатҳи зиндагии мардум зоҳир мегардад. Қарзи ипотекй ба 

шахсоне лозим аст, ки харидани хонаеро (ҳавлиро) ба нақша 
гирифтаанд, ки арзиши он аз андозаи захираашон зиёд аст. Қарзи 

ипотекй ба шахсоне, ки барои харидани хона маблағи кофй надоранд, 
имконият медиҳад, ки соҳиби хонаи худ гарданд. (шартҳои қарз: мӯҳлат 

25 сол, пардохти аннуитети ба ставкаи фоизии 16% солона). Ин намуди 
қарз дар бозори Тоҷикистон бо арзиши миёнаи 15% бо доллари ИМ А ва 

20% бо асъори милли (сомони) пешниҳод мешавад, вале бо назардошти 
сатҳи даромаднокии мардум ин нихоят тарой аст. Дар кишварҳои 

тараққикарда қарзи ипотекй бо арзиши 1-3%-и солона пешниход 
мешавад ва муҳлаташ хам хело дароз аст ва зиёда аз 15-20 солро дар бар 

мегирад. Дар таҷриба қарзҳои ипотекй танҳо барои хариди манзили нав 

дода мешавад ва ё хонаҳое ки ҳолати техникии онҳо вайронаву куҳна 

набошад.
Мавриди зикр аст,ки қарздиҳии ипотекй ба рушди иқтисодиёти 

кишвари мо таъсири созгор мерасонад. Ипотека яке аз омилҳои 

пурқуввати ташаккули синфи миёнаи ҷамъият ба ҳисоб меравад, зеро ба 

шаҳрвандон имконияти соҳиб шудан ба манзили истиқоматии хусусиро 

фароҳам меоварад, ки ин дар навбати худ, барои аҳолӣ ва давлат 

аҳамияти стратеги дошта, барои баланд бардоштани сатҳи некуаҳволӣ ва 

кам кардани камбизоатй таъсир мерасонад.



Муаллф иброз медорад, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон қарздиҳии 

ипотекй тавассути ташкилотҳои қарзии молиявй, ки дар сохтори 

низоми бонкй қарор доранд, ба амал бароварда мешавад. Аз 

шумораи умумии 64 адад ташкилоти қарзии молиявй айни замой 

дар бозори қарзҳои ипотекии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи маълумоти 

дастраснамудаи мо ҳамагӣ 9 адад ташкилотҳои қарзии молиявй бо 

пешниҳоди хизматрасонии худ дар асоси муқаррароти қонунгузориҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ширкат доранд.

Ҳиссаи 100% микдори умумии ташкилотҳои қарзии молиявии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамагӣ 14,1% ба до дани қарзҳои ипотекй 

машғуланд. Инчунин, дар муқоиса бо ташкилотҳои қарзии молиявии 

хориҷи кишвар қарзҳои ипотекй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон фоизи 

баланд ва муҳлати кӯтоҳро дар бар гирифта, сатҳи пасти 

хизматрасониҳоро дар самти пешниҳоди қарзҳои ипотекй нишон 

медиҳанд( Саҳ. 12).

Зимни таҳлилҳои диссератант маълум шуд, ки ҷамъи умуми 

қарздиҳии ипотекй дар соли 2010-ум 11336 ҳазор сомонӣ ва бо пулӣ 

миллӣ 9553 ҳазор сомонй, бо асъори хориҷй 1783 ҳазор сомониро 

ташкил дода бошад, ин нишондиҳандаҳо дар соли 2022-юм 250723,5 

ҳазор сомонӣ ва ё ба андозаи 22,1 баробар ва бо пули миллӣ 127849,3 

ҳазор сомонй ва ё ба андозаи 13,3 баробар, бо асъори хориҷӣ 

122874,2 ҳазор сомонй ва ё ба андозаи 68,9 баробар зиёд 

гардидааст. Дар ин давраи тахдилй мушоҳида мегардад, ки дар 

бозори қарзҳои ипотекаи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз хама зиёд до дани 

қарзҳо бо асъори хориҷӣ рушд ёфтааст (Саҳ.12)

Таҳқиқоти муаллиф нишон дод, ки набудани инфрасохтори 

зарурии мукаммал барои фаъолияти ташкилотҳои дахлдор (агентии 

ипотекии давлатй; бонки давлатии ипотекй, меъёрҳои ҳуқуқии дахлдор 

доир ба барориш, ҷойгиркунӣ ва фурӯши қоғазҳои қиматноки ипотекй) 

пеши роҳи рушди босуръати қарздиҳии ипотекии манзилиро мегиранд.



Дар қатори он мувафақиятҳои автореферат баъзе эродҳо низ ҷой 
доранд ба монандй:

1. Хубтар мешуд, агар муаллиф пешниҳоди зеринро ба назари 

эътибор мегирифт: расми 4-и дар автореферат овардашударо 

(саҳ.22), ки сухан сари масъалаи ҳавасмандии рафтори 

ташкилотҳои қарзии молиявй дар шароити рақобати бозори 

қарзҳои ипотекӣ боз ҳам чуқуртар мавриди таҳлил қарор медод;

2. Ҳангоми таҳлилҳи ҷадвалҳо ва диаграммаҳои дар автореферат 
таҳлилшуда мавқеъи муаллиф кам дида мешавад.

Норасиҳои зикршуда сатҳи тависявӣ дошта натиҷаҳои назариявию 

амалии таҳқиқотро коҳиш намедиҳанд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Шафиев Бахтиёр 

Зиёратшоевич дар мавзуи “Ташаккули механизми бозори қарзҳои 

ипотекӣ дар шароити муосир (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон”, 

ҳамчун кори ба анҷом расида ҷавогӯи талаботҳои низомномаи КОА-и 

назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад ва муаллифи он барои 

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 

08.00.07 - Молия, муомилоти пулӣ ва қарз арзанда мебошад.
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